
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato..............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Súmulas..................................................................................................................................................................4 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 22 de dezembro de 2011. Edição n° 837 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 837 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 615/2011 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VANDERSON PAULO BERTOLO, para exercer o cargo de 

Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar 

na Lista da Região Central (Port. 3894/2011). 

TORNAR SEM EFEITO 

- o Boletim n.º 613/2011, publicado no DEMP de 21/12/2011, 

referente à concessão de vantagens. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de dezembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 3450-09.00/11-0 

CONVITE N.º 64/11 

 

CONTRATADA: P & B ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: ma-

nutenção e reforma do prédio sede das Promotorias de Justiça 

da cidade de Tupanciretã/RS, situado na Rua Antônio Silveira, 

n.º 1.213, incluindo o fornecimento de materiais, prevista para 

ser executada em 02 (dois) meses; VALOR TOTAL: R$ 

22.855,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza 

da Despesa 3.3.90.30/3.3.90.39, Rubricas 3032/3930; FUN-

DAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual 

n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE                                              

COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 2365-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/11  

REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: LTA-RH INFORMÁTICA COMÉRCIO, RE-

PRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: aquisição de 10 (dez) 

estações de trabalho da marca Dell / Precision T5500 Mini-

Torre; VALOR TOTAL: R$ 105.000,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Ru-

brica 5228; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 

10.520/02, Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimen-

tos PGJ/RS 33/08, 47/05, 40/04 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2658-09.00/10-3 

CONVITE N.º 18/10 

 

CONTRATADA: POTENCIAL ENGENHARIA LTDA.; OBJE-

TO: prorrogação do período de vigência contratual, por 02 

(dois) meses, a contar de 22 de dezembro de 2011. FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 57, § 1º, inc. II, da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de dezembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 051/2011 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 00719.00014/2011, instaurado pela Pro-

motor de Justiça André Barbosa de Borba, da Promotoria de 

Justiça de Bagé, com a finalidade de apurar possíveis irregula-

ridades em contratações temporárias de servidores 

(motoristas) por Município. 

2) Inquérito Civil, nº 01211.00009/2011, instaurado pela  Pro-

motor de Justiça Luis Cesar Gonçalves Balaguez, da Promoto-

ria de Justiça de Osório, com a finalidade de apurar supostas 

irregularidades ocorridas em Pregão Eletrônico, em município. 

3) Inquérito Civil, nº 00745.00050/2011, instaurado pela Pro-

motor de Justiça Daniel Barbosa Fernandes, da Promotoria de 

Justiça de Carlos Barbosa, com a finalidade de apurar possí-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 837 

 3 

vel inconstitucionalidade da criação de cargos em comissão, 

funções gratificadas e gratificações especiais, por violação dos 

artigos  20, §4º e 32 da Constituição Estadual, em município. 

4) Inquérito Civil, nº 00861.00081/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Simone Spadari, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Cruz do Sul, com a finalidade de apu-

rar a regularidade na execução das obras de pavimentação, 

implementação de esgoto cloacal, rede hidráulica e drenagem, 

decorrentes de licitação, modalidade Tomada de Preço e e-

ventuais prejuízos advindos ao erário, em município. 

5) Inquérito Civil, nº 00861.00082/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Simone Spadari, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Cruz do Sul, com a finalidade de verifi-

car possível prática de improbidade administrativa por servido-

res públicos, em município. 

6) Inquérito Civil, nº 00829.00143/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, em substituição Eduardo Alberto Tedesco, 

da Promotoria de Justiça Porto Alegre, com a finalidade de 

apurar possíveis irregularidades na compra de impressoras 

para presídios, consistentes no alto valor e na baixa funcionali-

dade dos equipamentos, em município. 

7) Inquérito Civil, nº 00911.00094/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Ximena Cardozo Ferreira, da Promotoria de 

Justiça Taquara, com a finalidade de apurar possível ato de 

improbidade administrativa, em município. 

8) Inquérito Civil, nº 00911.00122/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Ximena Cardozo Ferreira, da Promotoria de 

Justiça Taquara, com a finalidade de apurar possível ato de 

improbidade administrativa na destinação dos recursos advin-

dos da alienação em folha de pagamento, em município. 

9) Inquérito Civil, nº 00754.00094/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André de Azevedo Coelho, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cruz Alta, com a finalidade de apurar 

possível ato de improbidade administrativa, em município. 

10) Inquérito Civil, nº 00914.00109/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, em substituição Márcio Roberto Silva de 

Carvalho, da Promotoria de Justiça de Torres, com a finalida-

de de apurar eventual recebimento de valores de diárias de 

forma indevida, mediante a prática de atos de improbidade 

administrativa, com prejuízos ao Erário e enriquecimento ilíci-

to, em município. 

11) Inquérito Civil, nº 00855.00034/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Christine Mendes Ribeiro Grehs, da Promo-

toria de Justiça de Rio Pardo, com a finalidade de apurar pos-

síveis danos causados ao patrimônio, ante o estado de deteri-

oração de prédio histórico, em município. 

12) Inquérito Civil, nº 00943.00011/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão, com a finalidade de apurar possível desvio 

de função no cargo, em município. 

13) Inquérito Civil, nº 00862.00026/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Nádia Baron Ricachenevsky, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz, com a finalidade de apurar eventual 

prática de jogos ilícitos, em município. 

14) Inquérito Civil, nº 00913.00017/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, em substituição Aline Stefanello Segnor, da 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela, com a finalidade de 

apurar a prática de irregularidades ocorridas em poder público. 

15) Inquérito Civil, nº 00862.00022/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Nádia Baron Ricachenevsky, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz, com a finalidade de apurar eventual 

prática de jogos ilícitos, em município. 

16) Inquérito Civil, nº 00862.00025/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Nádia Baron Ricachenevsky, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz, com a finalidade de apurar eventual 

prática de jogos ilícitos, em município. 

17) Inquérito Civil, nº 00862.00027/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Nádia Baron Ricachenevsky, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz, com a finalidade de apurar eventual 

prática de jogos ilícitos, em município. 

18) Inquérito Civil, nº 00862.00026/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Nádia Baron Ricachenevsky, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz, com a finalidade de apurar eventual 

prática de jogos ilícitos, em município. 

19) Inquérito Civil, nº 00864.00150/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de 

apurar fechamento de capelas mortuárias, em município. 

20) Inquérito Civil, nº 00864.00152/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de 

apurar desapropriação de prédio, em município. 

21) Inquérito Civil, nº 00899.00025/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Letícia Elsner Pacheco de Sá, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de São Sepé, com a finalidade de 

apurar possíveis irregularidades praticadas, em município. 

22) Inquérito Civil, nº 00899.00026/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Letícia Elsner Pacheco de Sá, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de São Sepé, com a finalidade de 

apurar possíveis irregularidades praticadas, em município. 

23) Inquérito Civil, nº 00899.00027/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça, Letícia Elsner Pacheco de Sá, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de São Sepé, com a finalidade de 

apurar possíveis irregularidades praticadas, em município. 

24) Inquérito Civil, nº 00864.00153/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de 

apurar descumprimento de lei federal que institui piso salarial, 

em município. 

25) Inquérito Civil, nº 00864.00156/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de 

apurar péssimas condições de tráfego, em município. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de dezembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 837 

 4 

26) Inquérito Civil, nº 00864.00157/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de 

apurar desapropriação de prédio, em município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,  

em Porto Alegre, 21 de dezembro de 2011. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO  

TERMO DE CONVÊNIO N.º 06/2007 

PROCESSO N° PR.00956.00508/2011-1 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. OBJETO: 

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Convênio n.º 

06/2007, de viabilização de um canal próprio de consignação 

para desconto em folha de pagamento dos valores decorren-

tes de empréstimos e/ou financiamentos pessoais contraídos 

no BANRISUL S.A., pelos membros e servidores, ativos e 

inativos, do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, por mais 05 (cinco) anos, a contar da data da sua assina-

tura. PRAZO: 05 (cinco) anos, a contar da data da sua assina-

tura. DATA DA ASSINATURA: 28-11-2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

dezembro de 2011. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

AVISO N.º 104/11 

 

TORNO SEM EFEITO a publicação dos editais de números 

202/2011 a 214/2011, constante no DEMP de 21/12/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

dezembro de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN,  

Promotora-Assessora. 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-12-22T09:14:21-0200
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




